
INDEPENDENCE
P R E F E I T U R A

Terra de to d o s  nós

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação publica que dia 05 DE DEZEMBRO DE 2019 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° ST-PP011/19, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CARNES) PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SCO  AL DO 
MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA. O edital está disponível no site: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do 
Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 22.11.2019.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR GOM DATA DE 22.11.2019 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000  
CNPJ: 07.982.028/0001-10  

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


: DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XI N°222 | FORTALEZA, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação pública que dia 05 de dezembro de 2019 às 09:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° ST-PP011/19, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios (cames) para atender as necessidades 
da Secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Independência. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce;„ 
ce.gov.br/ ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 22.11.2019.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -  Aviso de Edital de Tomada de Preço n". 001/19-TP-SID. Objeto: contratação de serviços para 
pavimentação nos Distritos de Arisco dos Marianos e Croatá no Município de Ocara/CE, conforme projeto básico. Recebimento de habilitação ie propostas O
escritas: dia 09 de Dezembro de 2019, às 09:00hs. Local: Av. Cel. João Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a sextaldas 08:00h~lj-----
às 12:00h ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara -  CE, 21 de Novembro de 2019. Antonio Paz Romão -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE ALTO SANTO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 016/2019-PP. Objeto: Contratai 
de estrutura de apoio para a realização do evento Natal de Tradições 2019 no Município de Alto Santo, Estado do Ceará. Abertura das Propostas: 04/12/2019, 
às 08:00h. Local do Edital e Abertura das Propostas: Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua Coronel Simplício Bezerra, 198, Centro, 
Alto Santo - CE, CEP 62.970-000. Informações: (88) 3429-2080. Wendell Jorge da Silva - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARA - CAMARA MUNICIPAL DE M ILAGRES -  
DECLARAÇÃO E COM UNICAÇÃO AO PLENÁRIO -  EM RAZÃO 
DAS PRERROGATIVAS, QUE A MIM SÃO GARANTIDAS, EM 
OBSERVÂNCIA DO ART. 250, PARÁGRAFO 1“, DO REGIMENTO 
INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA, CONSIDERANDO, DE 
FORMA INTEGRAL, O JULGAMENTO DOS EMBARGOS DE 
DECLARAÇÃO, N. 239-90.2016, QUE DE FORMA UNÂNIME, FORA 
CONHECIDO E DESPROVIDO O CITADO RECURSO, EM FAVOR 
DA DECISÃO DO JUIZ ELEITORAL DESTA COMARCA, PELA 
CASSAÇÃO DO DIPLOMA PARLAMENTAR, RÉU DO REFERIDO 
JULGADO, DECLARO EXTINTO O MANDATO DO PARLAMENTAR 
JO SÉ R O B E R IO  ALVES DA SILVA, PELAS RAZÕES DO ART. 249, 
INCISO 1, DO REGIMENTO INTERNO. CESSADA AS FUNÇÕES DO 
MEMBRO DA MESA, CONSOANTE O ART. 26, INCISO IV (QUARTO), 
DO REGIMENTO INTERNO, TOMA POSSE PLENA DO CARGO. O 
SEU IMEDIATO SUBSTITUTO PARA CONCLUSÃO DO MANDATO 
BIÊNIO, NOS TERMOS DO ART. 27, TAMBÉM DO REGIMENTO 
INTERNO DESTA CASA. CUMPRIDAS AS OBRIGAÇÕES, 
PREVISTAS NO JÁ REFERIDO ART. 250, PARÁGRAFO Io, SOB 
PENA DAS SANÇÕES, PREVISTAS NO ART. 250, PARÁGRAFO 3o, 
AMBAS DO REGIMENTO INTERNO EM VIGOR, DETERM INO QUE 
ESTA CASA PROCEDA COM A COMUNICAÇÃO DO RESPECTIVO 
SUPLENTE, PARA TOMAR POSSE, NOS TERMOS DO ART. 
250, PARÁGRAFO 2o, E OBSERVANDO OS PROCEDIMENTOS 
EXPOSTOS NO ART. 235, PARÁGRAFO 1“, AMBOS DO REGIMENTO 
INTERNO DESTA CASA LEGISLATIVA MUNICIPAL. FRANCISCO 
JO SÉ  PEREIRA LINS -  PRESIDENTE DA CÂM ARA MUNICIPAL 
DE M ILAGRES.

★  * *  * * *  * * *

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
PARA CRIAÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, CULTURAL E ECONÔMICO DE SUASSURANA -  
ADESCE

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
A C O M IS S Ã O  O R G A N IZ A D O R A  DA A S S O C IA Ç Ã O  DE  
DESENVO LVIM ENTO  SOCIAL, CULTURAL E ECONÔM ICO  
DE SU A SSU R A N A  -  ADESCE, torna público e CONVOCA todos 
os in tegran te  da categoria, associado ou não, para partic iparem  da 
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA para Criação do Sindicato, 
que será realizada dia 27 de novembro de 2019, 19:00hs, em primeira 
convocação, e não havendo quórum mínimo, em segunda convocação, às 
19:30hs, na Rua São João Batista, N° 303, Suassurana, Iguatu/CE para 
deliberar os seguintes assuntos: constituição da associação, apreciação 
e aprovação do Estatuto Social, definição da local da sede, eleição da 
Diretoria Executiva, constituição do Conselho Fiscal.

Iguatu/CE, 18 de novembro de 2019.
Rita de Cássia Ciares de Lima 
Graciana Gomes de Oliveira 
Ana Cleide Ciares de Lima 

Comissão Organizadora

ESTADO DO CEARA -  CÂMARA M UNICIPAL DE M ILAGRES -  
O FIC IO  088/2019 - C U M PRIM EN TO  DE DECISÃO -  RECURSO 
ESPECIAL N# 239-90.2016.6.06.0026 -  CONSIDERANDO A DECISÃO 
PROFERIDA PELA CORTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO CEARÁ -  TER/CE NO JULGAMENTO DO RECURSO 
ELEITORAL -  RE N° 239-90.2016.6.06.0026, PUBLICADA NO DIÁRIO 
DE JUSTIÇA ELETRÔNICO DO TER-CE EM 13 DE SETEMBRO DO 
ANO EM CURSO. BEM COMO DA DEC1SÀO PROFERIDA NOS 
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO DO REFERIDO RE, PUBLICADA 
NO DJE TER CE EM 18 DE NOVEMBRO, COMUNICO VOSSA 
SENHORIA ACERCA DA SENTENÇA PROLATADA NOS AUTOS 
ACIMA REFERENCIADOS (EM ANEXO), A QUAL CASSOU O 
MANDATO DO VEREADOR JOSÉ ROBETO ALVES DA SILVA, A 
FIM DE QUE SEJAM ADOTADAS AS MEDIDAS NECESSÁRIAS 
AO SEU CUMPRIMENTO. ATENCIOSAMENTE, JUDSON PEREIRA 
SPINDOLA JUNIOR -  JUIZ ELEITORAL DA 26a ZONA ELEITORAL. 
MILAGRES/CE, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2019. FRANCISCO JO SÉ 
PER EIR A  LINS -  PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
M ILAGRES.

PR EFEIT U R A  M U N IC IPA L DE CRATO -  R ESU L TA D O  DO 
JU LG A M EN TO  DA H A BILITA Ç Ã O  - TO M A D A  DE PREÇO  
N°. 2019.08.13.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para 
construção da agroindústria do pequi, no Sítio B aixa do M aracujá, 
atravós da Secretaria de Desenvolvimento Agrário c Recursos Hídricos do 
Município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC toma 
público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado 
do julgam ento da fase de habilitação. Empresas habilitadas: SIM ÃO E 
FERNANDES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.203.907/0001-05; GR 
MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob 
o n° 21.868.248/0001-49; ANTONIO EDGLESIO VIDAL ME, inscrita 
no CNPJ sob o n° 20.665.473/0001-15. Empresa inabilitada: VISION 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
10.560.303/0001-12 em face dos resultados referentes à face de habilitação 
da empresa licitante, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 
14:00 horas (horário local). Crato-CE, 21 de novembro de 2019 - Valéria 
do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

* * *  * * *  * * *

PR EFEIT U R A  M U N IC IPA L DE CRATO -  R ESU L TA D O  DO  
JU LG A M EN TO  DA H A BILITA Ç Ã O  - TO M A D A  DE PREÇO  
N". 2019.09.30.3. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para 
construção de reservatório elevado pré-moldado para capacidade de 50m3 
na Vila Jacuípe, Sítio Juá, Distrito de Ponta da Serra, no Município de Crato/ 
CE a comissão permanente de licitação da PMC toma público para fins de 
intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgam ento 
da fase de hab ilitação . Em presa inabilitada: 3R C O N STR U Ç Õ ES 
E E M P R E E N D IM E N T O S  E IR E L I, in sc rita  no C N P J sob  o n° 
17.852.422/0001-98 em face dos resultados referentes à face de habilitação 
das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, 
previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei federal n°. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. 
Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 
14:00 horas (horário local). Crato-CE, 21 de novembro de 2019 - Valéria 
do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

E S T A D O  DO C E A R Á  -  P R E F E IT U R A  M U N IC IP A L  DE  
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS 
N° 20.11.01/2019.A Secretaria de Educação e Cultura, através Comissão 
de Licitação, localizada na Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, 
comunica aos interessados que no dia 09 de dezembro de 2019, às08:00 
horas, abrirá licitação na modalidade tomada de preços n° 20.11.01/2019, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de 
assessoria técnica administrativa c recursos humanos com processamento de 
dados e acompanhamento fiscal perante a Receita Federal do Brasil, PGFN, 
PGE E CEF, junto a secretaria de planejamento e gestão do Município de 
Jaguaribe -  CE. Referido edital estará disponibilizado no endereço acima, 
no site da Prefeitura M unicipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov. 
br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce. 
ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e-m ail: 
licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe-CE, 21 de Novembro de 2019. 
Rafael Peixoto Amorim-Presidente da Comissão de Licitação

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.09.25.2
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 05 de dezembro de 2019 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e 
configuração dc sistemas de tecnologia da informação que compõe o projeto 
de modernização tecnológica da prefeitura Municipal de Crato/CE.O edital 
c seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min 
às 14h00min ou através do site: w w w .tce.ce.gov.br. Crato/CE, 21 de 
novembro de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

■O
F S C

MISTO
Papai produzido 
a partir da faníaa 

rmponaftve*
FSC C126031 j

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://jaguaribe.ce.gov
http://municipios.tce
mailto:o@jaguaribe.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


Estado do Ceará -  Câmara Municipal de Aracoiaba -1° Edital de Notificação - Processo 
Administrativo n° 01/2019. A Presidente da Comissão Especial Processante, Ver. Selma 
Maria Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições legais, especialmente nas disposições 
constantes no artigo 5 ', III do Docreto-Lei n* 201/1967, e considerando que o denunciado 
não foi localizado no Município de Aracoiaba-CE nas diversas tentativas empreitadas por 
esta Comissão para que fosse devidamente Cientificado/Notificado, porquanto faz saber a 
quem interessar possa ou do conhecimento deste Edital deva falar, que fica Notificado o 
Prefeito Interino do Município de Aracoiaba-CE, o Sr. Francisco Helder Loureiro Paz, para 
que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente defesa prévia, por escrito, à denúncia por infração 
Polltico-Administrativa protocolada pela cidadã Erivania Bemardino Cruz, indicando as 
provas que pretender produzir e arrolando as testemunhas, ató o máximo de 10 (dez) dias, e 
o que mais julgar necessário á sua ampla defesa. E, para que chegue ao conhecimento de 
todos, vai este Edital publicado e afixado no átrio da Câmara Municipal de Aracoiaba-CE e 
em Jornal de Grande Circulação. Aracoiaba-CE, aos 20 de Novembro de 2019. Ver. Selma 
Maria Bezerra Gomes - Presidente da Comissão Processante.________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Massapé - Secretaria de Educação - Extrato 
da Ata de Registro de Preços N° 2019.10.03.003 - Processo N° 2019.10.03.003 - Pregão 
Eletrônico N° 2019.10.03.003. Objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais esportivos, lúdicos, fisioterápicos e afins para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação e demais Unidades Adm inistrativas 
participantes/interessadas do Município de Massapô/CE, conforme especificações em 
anexo, parte integrante deste processo. Da Vigência: A Ata de Registro de Preços terá 
validade pelo prazo de 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da 
Assinatura: 21 de novembro de 2019. Fundamentação Legal: Lei de Licitações no° 8.666, de 
21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, na Lei do Pregão n° 10.520,de 17de julho 
de 2002 e no Decreto Municipal n° 028/2013, de 23 de outubro de 2013. Fomecedor(es) 
Registrado(s): Debora Cristhianne Rodrigues de Assis ME, peio valor global de R$
116.072,70 (cento e dezesseis mil setenta e dois reais e setenta centavos) referente aos Itens 
0 1 ,0 2 ,0 3 ,07 ,10 ,21 ,2 2 ,3 5 ,36 ,38 ,40 ,44 ,51 ,53 ,77 ,87 ,101  e 106, A N  Vasconcelos Junior 
ME, pelo valor global de R$ 211.552,76 (duzentos e onze mil quinhentos e cinquenta e dois 
reais e setenta e sois centavos) referente aos Itens 04,05,06, 08, 09, 11 ,13 ,17 ,19 ,20 , 23, 
28, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 46, 48, 49, 50, 52, 54. 55.56, 57, 58, 59, 60, 61, 62.63, 64, 65.66, 
68,69 .70 , 71, 74, 75, 76, 78, 80, 81, 85, 90,91, 92,93, 94. 95, 96, 97. 98. 99. 100, 102, 103, 
104 e 105, Kripton Industria e Comercio EIRELI, pelo valor global de R $ 6 4 .125,00 (sessenta ( 
e quatro mil cento e vinte e cinco reais) referente aos Itens 1 2 ,1 4 ,15 ,16 ,39 ,42 ,4 3 ,8 8  e 89 e 
Sporthaus Comercio de Artigos Esportivos EIRELI, pelo valor global de R$ 9.082,26 (nave mil 
oitenta e dois reais e vinte e seis centavos) referente aos Itens 18, 24, 25 ,26 ,27 , 29 ,41 ,45 , 
47,67,72, 73, 79,82, 83, 84 e 86. Signatários: Tamillys de Souza Furtado - Ordenador(a) de 
Despesas da Secretaria de Educação - Debora Cristhianne Rodrigues de Assis - 
Responsável Legal pela empresa Debora Cristhianne Rodrigues de Assis ME - Aecio 
Nogueira Vasconcelos Junior - Responsável Legal pela A N Vasconcelos Junior ME - Leandro 
Julio da Silva - Responsável Legal pela Kripton Industria e Comercio EIRELI - Celso Ferreira 
Gonçalves Filho - Responsável Legal pela Sporthaus Comercio de Artigos Esportivos 
EIRELI. Massapê/CE, 21 de novembro de 2019.______________________________________



www.diariodonordeste.com.br Sexta-feira 22 de novembro de 2019 D N

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Continuidade.
O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro Oficial toma público, que dará 
continuidade a licitação Pregão Presencial n° 2019.1508-001PMLN, para contratação de 
pessoa jurídica ou fisica para prestação de serviços de locaçào de veículos com e sem 
motoristas para condução de pessoas, transporte de mercadorias, documentos e materiais e 
para atendimento das necessidades das Secretarias do Município de Limoeiro do Norte -  
Ceará, ficando inabilitada a empresa: Premiu Car Rental e Transporte LTDA, após análise 
mediante diligência feita por essa Comissão juntamente com a Procuradoria do Município. A 
Comissão de Licitação entâo convocado as empresas classificadas para dar continuidade 
com a fase de lances verbais, no dia 27 de novembro de 2019. Para maiores informações 
procurar a Comissão de Licitação, na Rua Cel. Antônio Joaquim n° 2121, Centro - Limoeiro do 
Norte -  Ceará, nos horários de 08h30min ás 12h00min, em dias úteis, ou através do site: 
www.tcm.ce.gov.br (Portal de Licitações dos Municípios)._______________________________

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara -  Aviso do Edital de Tomada de Preço 
n°. 001/19-TP-SID. Objeto: contratação de serviços para pavimentação nos Distritos de 
Arisco dos Marianos e Croatá no Município de Ocara/CE, conforme projeto básico. 
Recebimento do habilitação o propostas escritas: dia 09 de Dezembro de 2019, às 09:00hs. 
Local: Av. Cel. João Felipe, 234, Centro. Informações: fone (85) 3322-1088, de segunda a 
sexta das 08:00h ás 12:00h ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Ocara -  CE, 21 de 
Novembro de 2019. Antonio Paz Romão -  Presidente da CPL.________________________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Licitação - 
Pregão Eletrônico para Registro de Preço n° 2019.0811-001SECSA. 0  Município de 
Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro Oficial toma público aos interessado? que 
realizará Pregão Eletrônico para Registro de Preço, para contratação e aquisição de 
materiais e prestação de serviços, destinados ao Projeto em Educação em Saúde Ambiental 
para enfrentamento do Aedes Aegypti junto a Secretaria de Saúde do Município de Limoeiro 
do Norte - CE. A Licitação ocorrerá no dia 05 de dezembro de 2019 às 08:30 horas na através 
da plataforma www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital poderá ser adquirido 
endereço da Comissão de Licitação nos horários do 08h30min às 12h00min, em dias úteis, 
ou através do site: www.tcm.ce.govbr (Portal de Licitações dos Municípios)._______________

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação 
pública que dia 05 de dezembro de 2019 às 09:00 horas, estará realizando licitação na 
modalidade Pregão Presencial n° ST-PP011/19, cujo objeto é a aquisição de gêneros 
alimentícios (carnes) para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Assistência 
Socia l do M unicíp io de Independência. O edita l está d isponível nos sites: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/ ou na Sede deste Município à Rua do
Cruzeiro, 244, Centro. Independêncla/CE, 22.11.2019.________________________________

------ --------- -------------------1—

conta com a encraaa ae aois 
grandes times: a Mercedes, que 
domina a Fórmula 1 desde 
2014, e a Porsche.

Brasil Open tenta 
reinvenção
TÊNIS Pela Ia vez em 20 anos, 
a próxima temporada do 
circuito mundial de tênis não 
terá o Brasil Open no principal 
calendário da ATP. A saída do 
torneio, criado em 2001 na 
Costa do Sauípe (BA) e desde 
2012 realizado em São Paulo, foi 
confirmada no último fim de 
semana. Luís Felipe Tavares, 
diretor da competição, disse 
que o projeto é criar um novo 
evento, em 2020.

Salário vai para 
advogado

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.tcm.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.portaldecompraspublicas.com.br
http://www.tcm.ce.govbr
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/

